
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

N. 23 

 

OGGETTO: ABBANDONO DELLA PRASSI DELLA RICHIESTA DEL NULLA OSTA ALL’UFFICIO 
D’AMBITO PRELIMINARE ALLA FATURAZIONE DEI MUTUI A SECAM S.P.A. 
 
 

L’anno 2022, il giorno 30 del mese di AGOSTO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

I Consiglieri Bianchi e Leoncelli partecipano mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo 

periodo, dello Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATI: 

• il vigente Piano d’Ambito dell’ATO di Sondrio, così come approvato con deliberazione di Consiglio 
provinciale n.33 del 12 luglio 2021; 

• la vigente convenzione di affidamento del SII dell’ATO di Sondrio, stipulata originariamente il 25 
giugno 2014 tra Ufficio d’Ambito e S.Ec.Am. S.p.A., unitamente ai suoi quattro addendum così come 
da testo a fronte di cui alla Deliberazione di Consiglio Provinciale n.22 del 03.05.2021; 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

PREMESSO CHE: 

• dall’inizio della gestione unica d’ambito dei servizi idrici provinciali, datato 01 luglio 2014, si è 
consolidata una prassi operativa che impone ai soggetti che gestivano almeno un servizio idrico 
prima del 01 luglio 2014 di ottenere un nulla osta da parte dell’Ufficio d’Ambito necessario al 
pagamento da parte di S.Ec.Am. S.p.A. dei relativi ratei dei mutui posti a carico della tariffa d’ambito; 

• tale prassi ebbe lo scopo di verificare continuativamente, e per diversi anni, la corrispondenza 
dell’elenco dei mutui posti a carico della tariffa d’ambito con il reale stock del debito, imputabile alla 
predetta tariffa, in pancia a ciascun singolo soggetto e palesato tempo per tempo tramite le richieste 
di rimborso; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• tale operazione di verifica ex post ha consentito di aggiornare l’originario elenco dei mutui a carico 
della tariffa d’ambito rendendolo aderente allo stato di fatto; 

• dall’ultimo aggiornamento, occorso nell’ambito dell’approvazione del Piano d’Ambito vigente sopra 
citato, non sono più state registrate necessità di ulteriori aggiornamenti, se non conseguenti dal 
completamento dei piani di ammortamento e di eventuali rinegoziazioni, casistiche che vengono 
considerate di default in occasione dell’aggiornamento del Piano d’Ambito; 

 

DATO ATTO CHE: 

• in data 09 dicembre 2019 le competenti Assemblee di S.Ec.Am. S.p.A. hanno stabilito per il rimborso 
dei ratei successivi al 01 gennaio 2020 una formula che disallinea la competenza annuale – posta a 
carico della tariffa idrica e quindi introitata dal Gestore – rispetto alla data del pagamento al 
soggetto mutuatario; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• non è competenza dell’Ufficio d’Ambito la verifica degli effettivi flussi di pagamento da parte di 
S.Ec.Am. S.p.A ai soggetti mutuatari delle somme trattenute per effetto di differimenti sanciti da 
accordi societari; 

• i nulla osta sinora rilasciati concludono con la somma, calcolata come competenza annuale perché 
in tal modo concorrente a determinare la tariffa idrica riscossa dal Gestore, che il singolo mutuatario 
è in diritto di chiedere anno per anno quale rimborso a S.Ec.Am. S.p.A.; 

• a partire dal 01 gennaio 2020, per effetto della decisione presa il 09 dicembre 2019, i nulla osta non 
possono più provare la corrispondenza tra la somma dovuta quale competenza annuale e la 
somma che S.Ec.Am. S.p.A. deve pagare annualmente al singolo soggetto mutuatario; 

 

RITENUTO che la prassi del nulla osta, così come sopra illustrata, abbia raggiunto l’obiettivo prefissato ed 
anzi, a partire dal 01 gennaio 2020, sia diventata addirittura obsoleta in quanto non può più provare la 
corrispondenza tra la somma dovuta quale competenza annuale e la somma che S.Ec.Am. S.p.A. deve 
pagare annualmente al singolo soggetto mutuatario; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare mandato al Direttore di abbandonare, a partire dai ratei dei mutui in scadenza dal 01 gennaio 
2023, la prassi del nulla osta che i soggetti mutuatari sinora hanno chiesto all’Ufficio d’Ambito al fine 
del relativo rimborso da parte di S.Ec.Am. S.p.A.; 

2. che a partire dai ratei dei mutui in scadenza dal 01 gennaio 2023, al fine del rimborso a valere sulla 
tariffa d’ambito, i soggetti mutuatari dovranno esclusivamente produrre relativa fattura a S.Ec.Am. 
S.p.A. 

3. che in ogni caso, i mutui per i quali è possibile chiedere il rimborso a valere sulla tariffa d’ambito 
sono quelli tempo per tempo iscritti nel relativo elenco del Piano d’Ambito;  

4. di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni dell’ATO di Sondrio, agli ulteriori soggetti 
mutuatari, e a S.Ec.Am. S.p.A.; 

5. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 30 agosto 2022 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 31 agosto 2022 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 


